REQUERIMENTO Nº.        /2022

Senhores Vereadores:
O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições regimentais, vem ouvido o plenário, requerer que seja encaminhada uma Moção de Aplausos em Reconhecimento aos Policiais Militares da Equipe de Ronda Ostensiva com Apoio de Motocicletas (ROCAM), os PMs Bruno Henrique Ramos, Roberto Antônio Caires, Jose Alison Silva dos Santos e Felipe Lima da Silva.
Pois logo que foi retomado o trabalho realizado pela equipe motos (ROCAM) é perceptível que além do belo trabalho realizado pela Polícia Militar através da Rotam, RPAs, Canil, serviço reservado, trânsito entre outras atribuições, destaca se o efetivo desempenho da equipe ROCAM, que através das motos conseguem agir com bastante ostensividade contra a criminalidade e o crime organizado em geral
Para tanto merece nosso reconhecimento como forma de agradecimento e estimulo aos Policiais que continuem focados no objetivo maior que é a proteção a vida do Cidadão de Bem, combatendo com braço forte a criminalidade em geral.
Vejamos então algumas das bem sucedidas ações da equipe ROCAM que culminaram em prisões e desarticulação do crime organizado;
- A Equipe Rocam juntamente com a equipe A.L.I e Op. Com Cães, lograram êxito em fechar mais um ponto de vendas de drogas no Bairro San Rafael 2, ponto este conhecido como “Biqueira do Pix”, o resultado desta Operação foi: 3 maiores presos, 1 pistola imbel 380 aprendida e dinheiro, drogas e anotações apreendidos (42,090 reais aprendidos);
- Além de realizar a prisão de um indivíduo com mandado de prisão em aberto e com apoio da Rotam prendeu uma motocicleta apreendida e 1 motor recuperado;

- Outra ação foi a prisão de uma pessoa com mandado de prisão pelo crime de homicídio, mas graças ao trabalho operacional da Rocam, Cumprimento de mandado judicial por homicídio indivíduo foragido da cidade de Paranacity (preso no Jardim Planalto);
- Grande êxito também na prisão de indivíduos que efetuaram roubo em Arapongas, mas que a Equipe Rocam fizeram a apreensão no Município de Rolândia;
- Apreensão de uma grande quantia de Cocaína no bairro São Carlos, Droga essa que depois de fracionada poderia gerar ao crime organizado um lucro de 55 mil reais;
- E ainda a recuperação de 2 caminhonetes e a prisão de 2 indivíduos que fazem parte da quadrilha que vinha atuando em nossa cidade;
- E além de outras prisões de indivíduos com uma Pistola e prisão de indivíduos por tráfico de Drogas e contanto com o apoio da população que ajuda a combater a criminalidade e a comercialização de entorpecentes.
Esta MOÇÃO DE APLAUSOS é um reconhecimento pelos serviços prestados à sociedade, sempre com muita dedicação e buscando garantir o bem estar da sociedade.

Sendo assim, contando com o apoio de Vossas Excelências, pede e espera a aprovação unânime dos nobres pares, por se tratar singela, mas merecedora homenagem.
Nestes termos,
P. aprovação e encaminhamento.
Arapongas, 25 de Fevereiro de 2022.

AROLDO CÉSAR PAGAN
Vereador